
 
 

DIREZIONE CENTRALE GESTIONE DELLE RISORSE 
Ufficio Gestione Risorse Umane 

Dott. Pietro Piro 
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche – Piazzale Aldo Moro, 7 00185 - Roma 
 

  

OGGETTO: Integrazione Decisione a contrattare per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, del servizio di assicurazione incendio/furto/kasko veicoli del personale in 

trasferta – Rif. provvedimenti prot. n. 58511 del 21/02/2024 e prot. n. 6413 del 26/02/2024 CIG 

B083BA3883.  

 

 

 

VISTA la decisione a contrattare, n. prot. 58511 del 21/02/2024, con la quale veniva avviata la procedura per 

l’affidamento della fornitura del servizio di assicurazione in oggetto; 

VISTA la rettifica della decisione a contrattare n. prot. 58511, avvenuta con protocollo n. 6413 del 26 

febbraio 2024 

VISTO il D.Lgs. 36/2023” o “Codice”) ed in particolare: 

- l’allegato II.14, richiamato al comma 8 dell’art. 114 del Codice recante la disciplina della Direzione 

dei lavori e dell’esecuzione dei contratti, che, all’art. 32 individua tra i contratti di servizi e forniture 

di particolare importanza, per cui il direttore dell’esecuzione deve essere diverso dal RUP, i servizi 

assicurativi; 

- l’art. 45 recante la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche che, al comma 2, prevede che: 

- le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni 

tecniche svolte dai dipendenti specificate nell’allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 

5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per cento 

dell’importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di 

affidamento; 

- la disciplina di cui al punto precedente si applica anche gli appalti relativi a servizi o forniture 

nel caso in cui è nominato il direttore dell’esecuzione; 

VERIFICATA l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e di cause di 

incompatibilità ed inconferibilità; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi allocati al GAE P0000058, 

voce del piano 10008 “Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi”; 

 

DISPONE 

 

DI NOMINARE Direttore dell’Esecuzione del Contratto la sig.ra Fabiana Carinci la quale dispone 

dell’esperienza necessaria per l’assegnazione dell’incarico in argomento; 

 

DI MODIFICARE il quadro economico della procedura come sotto riportato: 

 

A Premio Polizza - Prima annualità (al lordo di 

imposte ed oneri ai sensi di legge) 

€ 55.000,00 

 Quota incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 

D.lgs 36/2023 - 1° annualità (2% di A) 

€ 1.100,00 

B Premio Polizza - Opzione seconda annualità (al 

lordo di imposte ed oneri ai sensi di legge) 

€ 55.000,00 



 
 

DIREZIONE CENTRALE GESTIONE DELLE RISORSE 
Ufficio Gestione Risorse Umane 

Dott. Pietro Piro 
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche – Piazzale Aldo Moro, 7 00185 - Roma 
 

 Quota incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 

D.lgs 36/2023 - 2° annualità (2% di B) 

€ 1.100,00 

C Premio Polizza - Eventuale rinnovo tecnico di 

6 mesi annualità (al lordo di imposte ed oneri 

ai sensi di legge) 

€ 27.500,00 

 Quota incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 

D.lgs 36/2023 - proroga tecnica - (2% di C) 

€ 550,00 

 

 

DI INTEGRARE la spesa impegnando l’importo di € 1.100,00, riferito alla quota di retribuzione incentivante 

calcolata sulla prima annualità del premio assicurativo, sui fondi del progetto allocati al GAE P0000058 - 

Voce del piano 10008 “Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi”; 

 

DI CONFERMARE quant’altro stabilito con la decisione a contrattare, n. prot. 58511 del 21/02/2024, così 

come modificata con protocollo n. 6413 del 26 febbraio 2024; 

 

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 

del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

 

 

   Il Dirigente 


		2024-03-08T15:23:41+0100
	Pietro Piro




